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Sveikiname
SVEIKI SULAUKĘ NAUJŲJŲ METŲ

Nacionalinio 
muziejaus direktorę 

Birutę Kulnytę 
Valstybinės Jono 

Basanavičiaus 
premĳos paskyrimo

proga

Monsinjorą 
Alfonsą Svarinską 
85 metų sikakties 

proga 

Zigmą Zinkevičių 
85 metų sukakties 

proga 

Julĳą Šolomskienę
75 metų sukakties 

proga 

Algimantą Patašių 
70-mečio proga 

Zigfridą 
Jankauską 

60-mečio proga 

Algis Jakštas
Penkiasdešimt metų – tai daug ar mažai? Žmo-

gaus gyvenime tai jau daug, o štai šventovės – pirmas 
gražus jubiliejus. Gražiai, nors ir perdėtai kukliai, 
buvo paminėtas pirmas Švenčionėlių Švč. Mergelės 
Marĳos Sopulingosios bažnyčios jubiliejus, kai rug-
pjūčio 9 d. 12 val. buvo aukojamos šv. Mišios, skirtos 
šiai datai. Mišių metu buvo meldžiamasi už bažny-
čios statytojus ir ne tik už kunigus, bet ir visus kitus, 
kurie vienaip ar kitaip prisidėjo prie to, kad Švenčio-
nėliuose, vietoje senosios medinės bažnytėlės, būtų 
pastatyta nauja mūrinė bažnyčia, kuri su pertrauko-
mis buvo statoma 30 metų. Švenčionėlių bažnyčios 
statybos istorĳa – lyg pasaka su laiminga pabaiga,
net sunku prognozuoti, ar Švenčionėliai dabar išvis 
turėtų bažnyčią, nes senoji medinė bažnytėlė, statyta 
XX amžiaus pradžioje, vargu ar būtų iki šių dienų iš-
silaikiusi. Bet, matyt, buvo lemta, kad į Švenčionėlius 
1956 m. klebonu paskirtas kunigas Bronislovas Lau-
rinavičius puikiai išnaudojo susiklosčiusią situacĳą
ir ėmėsi žygių užbaigti pradėtą statyti bažnyčią.

Kadangi apie bažnyčios statybos peripetĳas jau
rašyta ne kartą, sugrįžkime į sekmadienį, rugpjūčio 
9 dieną, vykusią šventę. Į šventę atvykusį vyskupą 
Juozapą Tunaitį pasitiko Švenčionėlių parapĳos kle-
bonas Edmundas Paulionis, vikaras Renaldas Kuč-
ko, svečiai kunigai Jeronimas Petrikas, Antanas Do-
meikis, klierikai Mykolas ir Jonas.

Iškilminga procesĳa patraukė prie bažnyčios ju-
biliejui pastatyto šventoriuje kryžiaus, kurį pašven-
tino vyskupas Juozapas Tunaitis. Savo jaunystės 
metais vyskupas, kunigaudamas Palūšėje tuo metu, 
kai buvo baigiama statyti Švenčionėlių bažnyčia, ne 

Statydami bažnyčią, pastatė sau rūmus danguje

Švenčionėlių šv. Edvardo parapĳos įkūrimo šimtųjų metinių 
atminimo įamžinimo lenta

Medalis, skirti Švenčionėlių 
Švč. M. Marĳos Sopulingosios
bažnyčios 50 metų konsekravimo 
atminimui 

Z. Jankauskas su jo sukurtais didelio formato medalionais, 
kurie jau papuošė bažnyčios interjerą 
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kartą lankėsi Švenčionėliuose, jam teko melstis ir 
senojoje bažnytėlėje. Pašventinus kryžių, kuris tarp 
kitko pastatytas netoli tos vietos, kur stovėjo senoji 
Švenčionėlių bažnytėlė, iškilminga procesĳa patrau-
kė į bažnyčią. 

Vyskupas Juozapas Tunaitis pamokslo metu pri-
siminė 50 metų senumo įvykius, kai lankydamasis 
Švenčionėliuose bendravo su kunigu Bronislovu 
Laurinavičiumi, kurį dažnai sutikdavo vežantį dvi-
račiu cemento maišus iš geležinkelio stoties. Vys-
kupas prisiminė nelaimingą atsitikimą, kada vos 
nežuvo kunigas Bronislovas Laurinavičius, kai kris-
damas nuo nebaigtos statyti vargonų aikštelės, užsi-
kabino sutana už kopėčiose įkaltos vinies. Išlaikė vi-
nis, išlaikė ir sutanos medžiaga. Vyskupas prisiminė 
ir tokį epizodą, kai norėdamas apgauti valdžią, pla-
navusią paimti senosios bažnytėlės medieną, paliko 
nenugriautą vieną sieną. Išmintingas sprendimas 
buvo ir pradėti laikyti mišias dar nebaigtoje statyti 
bažnyčioje...

– Visi mes esame žemės keleiviai, o statydami baž-
nyčią žmonės pasistatė sau rūmus danguje, – baigda-
mas pamokslą sakė vyskupas Juozapas Tunaitis.

Baigiantis šv. Mišioms Švenčionėlių parapĳos kle-
bonas Edmundas Paulionis padėkojo visiems Mišių 
aukoje dalyvavusiems tikintiesiems ir kunigams bei 
pakvietė pasimelsti prie bažnyčią baigusio statyti 
kunigo Bronislovo Laurinavičiaus kapo. Pasibaigus 
ceremonĳai, paprašiau mintimis apie šią šventę pa-
sidalinti vyskupo Juozapo Tunaičio, kuris atsakyda-
mas į mano klausimus kalbėjo:

– Atvažiavau į tą vietą, kur tekdavo dažnai lan-
kytis prieš 50 metų. Užplūsta prisiminimai. Išplau-
kia iš atminties epizodai. Prisimenu, ką tada mačiau, 
girdėjau. Prisiminiau kunigą Bronislovą Laurinavi-
čių, su kuriuo teko daug kartų bendrauti, beje, man 
teko dar ir senojoje bažnytėlėje dalyvauti šv. mišiose. 
Jau pamokslo metu minėjau, kad ši bažnyčia – mano 
vienmetė. Čia kalbu apie statybos pradžią. Tai irgi 
savotiškai privertė mintyse perkratyti savo gyve-
nimą. Kai daugiau nei prieš 50 metų būdamas čia 
matydavau nebaigtą statyti bažnyčią, iš pradžių net 
vilties nebuvo, kad ši šventovė bus užbaigta, bet įvy-
ko stebuklas ir į Švenčionėlius paskirtas kunigas Bro-
nislovas sugebėjo, įveikęs visus sunkumus, užbaigti 
bažnyčią, kurią prieš 50 metų konsekravo vyskupas 

Julĳonas Steponavičius. Kitas kunigas vargu ar būtų
atlaikęs tokius sunkumus. Beje, jam tuo metu daug 
padėjo mano kurso draugas, su kuriuo seminarĳą
baigėme 1954 m., Algirdas Miškinis. Jis važinėjo po 
visą Lietuvą ir rinko aukas. Jei ne kunigo Bronislovo 
Laurinavičiaus toliaregiškumas, kai pamaldos pra-
dėtos laikyti dar nebaigtoje statyti bažnyčioje, galėjo 
nutikti kaip Klaipėdoje, kur bažnyčios valdžia taip 
ir neleido pašventinti. O šiam jubiliejui skirta šven-
tė nuostabiai graži, pilna prisiminimų. Džiugu buvo 
matyti daug vaikų, jaunimo. Sugebėjusi užbaigti ir 
konsekruoti bažnyčią tais gūdžiais laikais, Švenčio-
nėlių parapĳa tapo šventa parapĳa.

Kaip jau rašiau, Švenčionėlių Švč. Mergelės Ma-
rĳos Sopulingosios bažnyčios 50 metų jubiliejų pri-
mins ne tik šventoriuje pastatytas kryžius, bet ir 
parapĳos įkūrimo šimtųjų metinių atminimo įam-
žinimo lenta bei šiai progai sukurtas ir išleistas me-
dalis, kurio kelis egzempliorius klebonas Edmundas 
Paulionis išdalino svečiams. Vieną tokį medalį iš šios 
idėjos autoriaus Zigfrido Jankausko rankų gavau ir 
aš, o didžioji dalis medalių iškeliaus į muziejus, pas 
kolekcininkus ir taip žinia apie gražų Švenčionėlių 
bažnyčios jubiliejų pasklis po visą Lietuvą. 

– Aš visą savo gyvenimą jaučiau ir jaučiu savo 
gimtinės trauką, todėl stengiuosi ką nors padaryti 
savo Švenčionėliams, – kalbėjo Z. Jankauskas. Daž-
niausia tos dovanos yra skirtos bažnyčiai. Savo laiku 
padovanojau karaliaus Mindaugo vitražą. Po to, kai 
2007 m. buvo minimas Švenčionėlių parapĳos įkūri-
mo 100 m. jubiliejus, pagalvojau, kad reikėtų įamžin-
ti parapĳos kūrėjų vardus ir šiais metais tą bendro-
mis pastangomis padarėme. Minint bažnyčios 50 m. 
jubiliejų, pavyko pagaminti šiai datai skirtą medalį, 
kuris įamžino kunigus statytojus – Ambraziejų Jaka-
vonį, Boleslovą Badzevičių ir Bronių Laurinavičių, – 
kurie visi mirė kankinio mirtimi. Tas medalis pateks 
į kolekcĳas, į muziejus. Ir tai, manau, puiku. Malonu,
kad galiu prisidėti prie savo gimtinės populiarinimo. 
Aš vertinu tuos žmones, kurie myli savo gimtinę ir 
kažką daro savo gimtinės labui. Ką galiu, darau ir 
aš. Be to, yra daugiau sumanymų, – atsisveikinda-
mas sako kolekcininkas Zigfridas Jankauskas, o aš 
jam palinkiu sėkmės tame įdomiame kolekcininko 
gyvenime.

Medalis, skirti Švenčionėlių 
Švč. M. Marĳos Sopulingosios
bažnyčios 50 metų konsekravimo 
atminimui 

Švenčionėlių Šv. Edvardo parapĳos bažnyčia
Bažnyčios g. 26, Švenčionėliai, LT-18022 Švenčionių r., tel./faks. (387) 31 221

Pamaldų tvarka sekmadieniais: 
8.00 (liet. k.), 9.30 (lenk. k.), 11.00 (liet. k., jaunimui), 12.30 (liet. k.).
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Valdas Vasiliauskas
Lapkričio 21 d. mirusios Jadvygos Bieliauskienės 

(1929 01 15 † 2009 11 21) paskutiniai ženklai, palikti 
šioje žemėje, buvo tokie patys kaip ir visas jos didvy-
riškas, stebėtinai nuoseklus ir vientisas 80 metų gy-
venimo kelias.

Paskutinį kartą ją sutikau šių metų rugpjūčio 23-
ąją einančią į mitingą S. Daukanto aikštėje Vytautui 
Pociūnui atminti – ar galėjo J.Bieliauskienės nebūti 
ten, kur susigrumia gėris ir blogis, kur reikia apgin-
ti tiesą? Iš tolo buvo akivaizdu, kad ši epinė moteris 
susiruošė į šventę, visą Gedimino prospektą tarsi 
nušvietusi sniego baltumo drabužiais – ji visuomet 
mėgo baltą spalvą, tartum mesdama iššūkį kalėjimo 
tamsai ir lagerių purvui. 

Paskutinis J. Bieliauskienės pareiškimas buvo 
„Viešas kreipimasis dėl moralinio ir finansinio LRT
bankroto“, kuriame su Nĳole Sadūnaite, Stase Asana-
vičiene ir kitais Lietuvos Nepriklausomybės gynimo 
Sausio 13-osios brolĳos žmonėmis piktinosi Lietuvos 
radĳo ir televizĳos vadovybės degradacĳa, ragino LRT
vadovą Audrių Siaurusevičių prisiimti atsakomybę už 
moralinį bei finansinį LRT bankrotą ir atsistatydinti.

J.Bieliauskienė buvo Dievo apdovanota malone, 
kuri silpnesniam žmogui būtų virtusi nepakeliama 
našta ar net prakeiksmu, pajusti tas visuomenės ir 
valstybės gyvenimo vietas, kur tūno moralinė bjau-
rastis, išsigimimas, kaip dabar LRT, kurios vienas 
vadovų – Justo Paleckio atžala, verta savo senelio, ne-
sibranginusio ir be didesnių skrupulų sovietų agentė-
lio, kuris, tapęs „prezidentu“, siuntė į mirtį geriausius 
Lietuvos sūnus ir dukras. Dabar šio nenuteisto kari-
nio nusikaltėlio anūkas mus moko etikos ir padorios 
žurnalistikos.

Paskutinį kartą telefono ragelyje išgirdau žemą J. 
Bieliauskienės balsą prieš jai gulant į ligoninę – mes 
kažkaip nepastebimai buvome suėję į pažines, ji buvo 
tapusi nuoširdžia „Lietuvos žinių“ simpatike ir rėmė-
ja. Ji net neužsiminė apie savo sunkią onkologinę ligą, 
tik pasiteiravo, ar nesulaukiau nemalonumų, paskel-
bęs jos inicĳuotą pareiškimą dėl LRT dienraštyje. Net 
ir dabar ji rūpinosi manimi ir laikraščiu, nutylėdama, 
kad dėl to pareiškimo pati buvo viešai pažeminta. 
Kaip niekad nesiskųsdavo, kad bando iš jos atimti jos 
kūdikį – Sausio 13-osios brolĳą, net iki dabar – iki pa-
skutinio atodūsio – ją tampė po teismus. 

Tai žinojau tik iš J. Bieliauskienės draugės N. Sa-
dūnaitės, kuri ją vadina Dievo žmogumi ir tikra že-
maite. Niekur negalėjau perskaityti, tik iš N. Sadū-
naitės išgirdau pasakojimą apie 17 metų gimnazistę 
nuo Palangos, partizanų ryšininkę, našlaitę, kuri 
gelbėdama savo našlį tėvą, likusį su šešiais vaikais, 
NKVD suimta visą kaltę prisiėmė sau ir 1948 metais 

Tiesos sesuo

atsidūrė Komĳoje – iš gulago sugrįžo tik 1956-aisiais. 
Kai už dalyvavimą Lietuvos katalikų bažnyčios po-
grindžio veikloje nuo 1971 metų vėl buvo KGB suim-
ta ir 1982-aisiais po teismo išvežta į Mordovĳą, J.Bie-
liauskienė rūpinosi ne savimi, o Lietuvoje likusiu 
vienturčiu sūnumi Žilvinu (baigusiu psichologĳos
mokslus). 

Mordovĳoje, vieninteliame Sovietų Sąjungoje mo-
terų sunkaus režimo kalėjime, J. Bieliauskienės palikti 
pėdsakai taip pat prilygsta legendai. Atvežta į kalė-
jimą, ji pasirinko lovą, kuri, pasirodo, buvo N.Sadū-
naitės (ją pasibaigus įkalinimo terminui buvo ką tik 
išsiuntę į tremtį). J. Bieliauskienė, likus pusei metų iki 
Amerikos prezidento rinkimų, neabejojo, kad juo ant-
rajai kadencĳai bus išrinktas didysis sovietų disidentų 
patronas Ronaldas Reiganas, kuris tikėjo, kad „blogio 
imperĳą“ pirmiausia sugriaus kova už žmogaus tei-
ses. J. Bieliauskienė pasiūlė pasiųsti iš Mordovĳos la-

Jadvyga Bieliauskienė

Ronaldas Reiganas ir Jadvyga Bieliauskienė
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gerių R. Reaganui sveikinimą, antrą kartą tapus JAV 
prezidentu. Jau antrąją savo naujos kadencĳos dieną 
JAV prezidentas gavo Mordovĳos publikos pasvei-
kinimą. Ir, kai Michailas Gorbačiovas bandė meluo-
ti, kad Sovietų Sąjungoje nebeliko politinių kalinių, 
R.Reiganas jam parodė šį laišką ant plono rūkomojo 
popieriaus ir atgalinį adresą, išraitytą J. Bieliauskie-
nės gražiu kaligrafišku braižu: Mordovĳa, lageris Nr.
385... J. Bieliauskienė grįžo į Lietuvą tik 1986 metais, 
jau įsibėgėjus M.Gorbačiovo „perestroikai“. 

J.Bieliauskienė suvienĳa pokario partizanų re-
zistencĳą, po nuslopinto ginkluoto Lietuvos laisvės 
kovų sąjūdžio prasidėjusį taikų disidentų judėjimą 
ir Nepriklausomybės gynimą 1991 metų Sausio 13-
ąją. Pasipriešinusi okupantų organizuotam melui, ji 
nesitaikstė su to melo atmainomis jau atkurto vals-
tybingumo laikais, ar tai būtų V.Pociūno byla, ar tei-
sėjų klano aferos, ar dangstomas pedofilĳos tinklas

– J.Bieliauskienė buvo aktyviausia parašų, remian-
čių Aukščiausiojo Teismo pirmininką Vytautą Grei-
čių, su kuriuo susidorojo teisėjų ir politikų mafija,
rinkėja.

Jau J. Bieliauskienei gulint ligoninėje, jos bendra-
minčiai N. Sadūnaitė, Antanas Terleckas, Petras Plum-
pa ir kiti garsūs disidentai paskelbė kreipimąsi „Ar 
dar ilgai tęsis teisinės valstybės imitavimas“, kur dar 
kartą brėžiama takoskyra tarp tiesos ir melo, gėrio ir 
blogio, teisės ir neteisingumo. Tarytum dar viena J. 
Bieliauskienės idėja, tik šįkart laiškas adresuotas ne R.  
Reiganui, o Daliai Grybauskaitei. 

Melas galbūt gali sunaikinti tiesą. Bet melas negali 
užimti tiesos vietos. Kaip ir „prezidentas“ J. Paleckis 
niekad neužėmė jo pasiųstų į mirtį tikrų Lietuvos 
valstybės vadovų vietos. Ir J. Bieliauskienės vietos 
niekas negalės užimti – nei Sausio 13-osios brolĳoje,
nei istorĳoje.

Social. m. dr. Algirdas 
Bikulčius
Dvidešimt metų džiaugėmės nepriklausomybe ir 

nepajutome kaip vėl ją praradome, tapome okupuoti 
oligarchų monopolĳų ir oligopolĳų bei jų „remiamų“, 
t. y. nupirktų, nuo visuomenės nepriklausomų struktū-
rų ir veikėjų. Rezultatas? Jo aiškinimo neverta kartoti, 
apie tai šaukia visa žiniasklaida. Vakarų šalyse finansų 
ir ekonomikos krizė slūgsta, o pas mus analitikai tvirti-
na, kad kiti metai bus dar blogesni. Veikliausi ir gabiau-
si, ypač išsilavinę jaunuoliai, nešdinasi iš Lietuvos net 
pasišokėdami, nes JAV ir Vakarų Europoje susigriebta 
gaivinti verslą. Lyginant uždarbį ir prekių kainas Lie-
tuvoje ir užsienio šalyse, – akivaizdi persvara Lietuvos 
nenaudai.

Graudenimai ir pasipiktinimo šūksniai, žinoma, jau 
visiems ausis išūžė, tačiau reikia aiškintis, kodėl taip 
yra. Pagrindinė priežastis – valstybės valdymo betvar-
kė; šalyje įsigalėjo oligarchinių monopolĳų ir oligopo-
lĳų (kai kelios firmos ima disponuoti per 40 procentų 
gamybos ar rinkos) viešpatavimas. Lietuvoje iki 80 pro-
centų gamybos ir verslo disponuoja oligopolĳos. Ką gi 
reikėtų daryti?

Monopolĳas ir oligopolĳas dera išskaidyti į dešimt-
is tarpusavyje konkuruojančių bendrovių, ką jau ne 
kartą darė kitos šalys, privalu diferencĳuoti pelno
mokesčius. Tai skatintų smulkaus ir vidutinio verslo 
kūrimą bei jo kooperavimą su stambiomis gamyklo-
mis. Reikia remti smulkų verslą, teikti jam valstybės 
garantuojamas paskolas, remti besisteigiančias įmo-
nes. JAV patirtis liudĳa, kad nors 50 proc. naujų firmų 
bankrutuoja, valstybė iš kitų uždirba tiek mokesčių 
įplaukų papildomai, kad jos ženkliai viršĳa nuostolius
dėl valstybės kreditų garantĳos. Gi mūsiškis mokesčių 
didinamas yra verslo slopinimo, biudžeto įplaukų ma-

Vėl okupuoti

Nukelta į 6 pusl.

Danutė Urbetienė

Iš amžių glūdumos Tu mus lydėjai.
Gyvenimo verpetuose padėjai mums išlikti.
Tautos Dvasia, Tu mirtį nugalėjusi
Ir šiandien čia gyva esi.

Gyva buvai kai svetimieji laidojo Tave.
Kai surakintą katorgon Tave jie varė.
Ir nevilty juodų dienų vilties nepraradai.
Ir gniaužtuose klaikių naktų Tu kelrode 
žvaigžde švytėjai...

Pavasarinio Laisvės Varpo gaudesy
Ir bundančios Aušros pašvaistėje 
Tu lyg naujai atgimusi
Mums nepakeičiama esi.

Ir vėl Tu mus šauki,
Kad eitume kartu visi savi ir artimi,
Tikėjimą, Viltį ir Meilę nešdami,
Tiesiu mūsų protėvių pramintu taku.

Tautos dvasia

žinimo, o ne didinimo priemonė. 
Valstybė turėtų steigti ir remti žemės ūkio produkci-

jos perdirbimo kooperatines akcines bendroves. Prieš-
kariu Lietuvoje valstybė įsteigė bendroves „Maistas“, 
„Pieno centras“, kurių apie 80 proc. akcinio kapitalo 
buvo valstybinis, bet jas valdė gamintojų bei tiekėjų 
įsteigtos valdymo struktūros. Taigi reikia likviduoti 
tarpininkus skirstant ir dalinant valstybės ir socialinės 
paramos lėšas. Dar finansininkas a. a. Romualdas Si-
korskis prasitardavo, kad iki trečdalio savivaldybių ir 
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LLKS žinios
Lapkričio 15 d. įvyko Lietuvos Sąjūdžio Kauno sky-

riaus tarybos ataskaitinis susirinkimas, kurio metu 
pateikta ataskaita, priimti aktualūs dokumentai, pa-
tvirtinta Lietuvos Sąjūdžio Kauno taryba. Tarybą su-
daro: Raimundas Kaminskas (pirmininkas), Zigmas 
Tamakauskas, Edvardas Šiugžda, Petras Algimantas 
Marcinkevičius, Augustas Ramonas, Gailius Gricius, 
Gėnė Grėbliauskienė, Raminta Baltuškienė, Gedimi-
nas Šinkūnas, Algimantas Kurlavičius, Kęstutis Ma-
zurkevičius, Bronslovas Petras Bajorinas, Saulius Šir-
vys, Silva Poškuvienė, Birutė Miliauskienė.

Gruodžio 4 d. Lietuvos Respublikos Seimo Kovo 
11 salėje įvyko konferencĳa Baltĳos kelio dvidešimt-
mečiui paminėti. Pranešimus skaitė Nepriklauso-
mybės Akto signatarai, Seimo nariai, istorikai. Tarp 
pranešėjų – Rusĳos žmogaus teisių gynėjas, politi-
kas, disidentas Sergejus Kovaliovas, Lietuvos mok-
slų akademĳos užsienio narys prof. Alfredas Senas. 
Konferencĳoje dalyvavo LLKS nariai.

Gruodžio 18 d. Vilniaus įgulos karininkų ramovėje 
buvo pristatyta Edvardo Buroko knygų „Pūtėme prieš 
vėją“ III dalis „Vytauto Vaineikio juodos dienos, baltos 
naktys“. Tai dokumentuotas ir gausiai iliustruotas lei-
dinys, atspindintis sovietinių vergų kovą dėl vergĳos
archipelago ir pačios blogio imperĳos griūties. Knygai 
medžiagą pateikė Lietuvos Laisvės Kovotojų Sąjunga, 
500 vnt. tiražu išleido leidykla „Vyzdis“, spausdino AB 
„Aušra“.

Mūsų istorikai bei pasipriešinimo imperĳai tyri-
nėtojai dar ir dabar visą dešimtis milĳonų kalinių, 
sutelkusių vergĳos lagerių archipelagą, tebelaiko 
bausmės už priešinimąsi sovietinei ideologĳai ir
santvarkai vieta, sovietinės tironĳos apraiška. Iki 
smulkmenų gvildenama represinių struktūrų veik-
la, aprašoma kalinių ir tremtinių buitis, prižiūrėtojų 
žiaurumai, mirtys, Žmogaus išniekinimui prilygs-
tantys laidojimai. Tačiau jokiuose šaltiniuose nera-
sime važtaraščių, liudĳančių milĳonus tonų iškastos 
akmens anglies, vario ar kitokios rūdos, medienos, 
kuria buvo penima sovietinė pramonė. Ir juolab ne-
rasime niekur atskleistos priežasties, kodėl žlugo 
Gulago archipelagas. Priežasties neatskleidė ir savo 

chrestomatiniame veikale Solženycinas. Pasirodo, 
nelengva peržengti kalte įkaltas nuostatas, prasi-
skverbti į esmę per apgaulingą išorę, išjudinti nu-
sistovėjusius stereotipus. Tačiau tai gali padaryti ir 
daro tie, kurie pažino patirtimi sovietinę vergovę ir 
tironĳą iš vidaus, kurie patys, tapę tos griūties prie-
žastimi, atskleidžia visuomenei Gulago archipelago 
griūties priežastį.

Buvęs politinis kalinys, ne tik šiapus, bet ir ana-
pus kalėjimo grotų kovojęs už pavergtų tautų laisvę, 
jau aštuntą gyvenimo dešimtmetį įpusėjęs Edvardas 
Burokas savo knygų „Pūtėme prieš vėją“ serĳa, do-
kumentais ir vaizdais atskleidžia tai, ko negeba ar 
dar nedrįsta pasakyti paminėti istorikai, tyrinėtojai 
ir memuarų rašytojai. Daugelis Gulago griūties prie-
žastimi tebelaiko tirono Stalino mirtį, chruščiovinį 
„atodrėkį“ ar vergų darbo neefektyvumą. Tačiau 
vengiama atskleisti sovietinių vergų streikus, suki-
limus, parodyti jų tikslą ir reikšmę sovietinei ekono-
mikai žlugdyti.

Besibaigiant šiems metams, iš spaudos išėjo Ed-
vardo Buroko knygos „Pūtėme prieš vėją“ III dalis su 
paantrašte „Vytauto Vaineikio juodos dienos, baltos 
naktys“. Pirmoji dalis „Ko nepasakė Solženycinas“ iš-
ėjo1998 metais, antroji – „Sukilimas“ – 2008 metais.

Nereikia būti daug išmanančiu analitiku, kad trĳo-
se knygose parodyta laisvės kova iš tikrųjų ir buvo so-
vietinės vergĳos archipelago griūties priežastis, kuris 
priartino ir visos blogio imperĳos griūtį.

Tiek E. Buroko sukaupta laisvės kovas liudĳanti
gausi medžiaga, tiek pas kitus kovotojus bei jų ar-
timuosius saugoma, tebelaukia savo valandos... Ją, 
tikėkimės, priartins serĳos „Pūtėme prieš vėją“ au-
torius. Tebūnie laisvės kovų epopėja užrašyta ir su-
vokta. 

Gruodžio 18 d. Vilniaus įgulos karininkų ramo-
vėje įvyko Mažosios Lietuvos reikalų tarybos 20-ųjų 
veiklos metinių minėjimas.

Gruodžio 18 d. Tuskulėnų Rimties parko memoria-
linio komplekso Konferencĳų salėje vyko atminimo 
vakaras, skirtas antisovietinio pasipriešinimo daly-
vės, buvusios politinės kalinės Jadvygos Bieliauskie-
nės atminimui.

valstybės biudžeto lėšų suėda įtartini, su valdininkĳa
susĳę, tarpininkai. Neradau nei vienos Vakarų šalies, 
kur veiktų valstybininkai, prisisiurbę prie socialinės 
rūpybos pinigų srautų. Lietuvoje tokios struktūros yra 
ligonių kasos, SODRA, privatūs pensĳų fondai.

Mokesčių inspekcĳos turėtų tikrinti ne vien aritme-
tiką, bet ir pinigų srautų balansus. Reikia realiai vei-
kiančio įstatymų vykdymo mechanizmo; dabar jis tik 
popieriuje, o vietoje jo – korupcĳa.

Pagaliau reikia pertvarkyti rinkimų į Seimą ir sa-
vivaldybes tvarką taip, kad turėtų teisę pretenduoti ir 
būti išrinkti tik kompetentingi pagal jų išsimokslinimą 
ir patirtį valstybės aparate kandidatai. Dabar ten dau-
gybė dainininkų, artistų, renginių vedėjų, medikų bei 
kitokių, su valstybės reikalų tvarkymu visiškai nesusi-
jusių, asmenų. O jiems – net kvalifikuotų patarėjų pa-
galba nesuvokiama.

Atkelta iš 3 pusl.
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LLKS valdybos ir „Varpo“ leidėjų iniciatyva, LGGRT centrui sutikus, pateikiamas
s ą r a š a s

asmenų, kuriems suteiktas atitinkamas statusas
(tęsinys, pradžia 2009 m. „Varpas“ Nr. 12)

Laisvės kovų dalyvio statusas
Valerĳai Emilĳai Dauknienei-Sereikaitei, gim. 1933 

m. Panevėžio apskr. Krekenavos vlsč., Vyčio apygardos 
Rupūžėno būrio partizanų rėmėjai. 

Stanislovui Dombrauskui, gim. 1934 m. Mažeikių 
apskr. Sedos vlsč., Žemaičių apygardos Alkos rinktinės 
Jakumo, Šlechterio būrių partizanų rėmėjui. 

Jurgiui Kriaučiūnui, gim. 1902 m. Ukmergės apskr. 
Taujėnų vlsč., (po mirties), partizanų ryšininkui ir rėmė-
jui, žuvusiam 1947 m. suėmimo metu. 

Kazimierui Leviškai, gim. 1932 m. Panevėžio apskr. 
Šeduvos vlsč., Prisikėlimo apygardos Žaliosios rinktinės 
Virpšos, Kadagio, Lapo būrių partizanų rėmėjui. 

Vincentui (Vincui) Rekečiui (Rakečiui), gim. 1915 
m. Švenčionių apskr. Mielagėnų vlsč., (po mirties), Vy-
tauto apygardos Tigro rinktinės partizanų rėmėjui, žu-
vusiam 1945 m. suėmimo metu. 

Stasei Sasnauskienei-Andruškevičiūtei, gim. 1925 
m. Alytaus apskr. Kriužiūnų k., partizanų ryšininkei ir 
rėmėjai, pogrindžio spaudos platintojai. 

Agotai Stakelskienei-Sereičikaitei, gim. 1915 m. 
Alytaus apskr. Rudnios vlsč., (po mirties), Gražulio bū-
rio partizanų ryšininkei ir rėmėjai. 

Vincentui (Vincui) Stakelskiui (Stakelskui), gim. 
1903 m. Alytaus apskr. Rudnios vlsč., (po mirties), Gra-
žulio būrio partizanų ryšininkui ir rėmėjui. 

Antanui Tamošiūnui (Tamašiūnui), gim. 1897 m. 
Panevėžio apskr. Velžio vlsč., (po mirties), Vyčio apy-
gardos Briedžio būrio partizanų ryšininkui ir rėmėjui, 
mirusiam tremties pasibaigus įkalinimui metu. 

Povilui Toleikiui, gim. 1898 m. Tauragės apskr. 
Švėkšnos vlsč., (po mirties), buvusiam vidaus reika-
lų sistemos pareigūnui, kuris iki 1940 m. birželio 15 d. 
veikė stiprindamas Lietuvos valstybės nepriklausomy-
bę, konstitucinę santvarką ir dėl šios veiklos pirmosios 
sovietų (1940 – 1941 m.) okupacĳos metu buvo suimtas,
įkalintas ir mirė 1943 m. įkalinimo metu, t.y. tardymo 
metu iki teismo nuosprendžio įsiteisėjimo. Atsargos ka-
rio laipsnis – puskarininkis. 

Genovaitei Vitkauskienei-Baranauskaitei, gim. 
1923 m. Varėnos apskr. Merkinės vlsč., Dainavos apygar-
dos Bevardžio būrio partizanų rėmėjai. 

Juzei Vitkienei-Bistrickaitei, gim. 1924 m. Panevė-
žio apskr. Šeduvos vlsč., Kadagio, Strauso, Klevo būrių 
partizanų rėmėjai. 

Vladislovui (Vladui) Žilinskui, gim. 1915 m. Mari-
jampolės apskr. Balbieriškio vlsč., (po mirties), pogrin-
džio spaudos platintojui, nušautam 1941 m. birželio 24 
d. Alytaus m. 

Vadovaujantis 2009 m. lapkričio 11 d. Pasipriešinimo 
dalyvių (rezistentų) teisių komisĳos posėdžio protokolo 

Nr. 2PD-192 išvadomis ir Lietuvos gyventojų genocido ir 
rezistencĳos tyrimo centro generalinės direktorės 2009 
m. lapkričio 25 d. įsakymu Nr. 1V-212 yra pripažintas 
Kario savanorio teisinis statusas šiems ginkluoto pasi-
priešinimo dalyviams:

Jonui Babavičiui, gim. 1928 m. Alytaus apskr. Perlo-
jos vlsč., (po mirties), Dainavos apygardos Merkio rinkti-
nės partizanui, slap. Dainius, žuvusiam 1948 m. 

Alfonsui Baniui, gim. 1925 m. Raseinių apskr. Šilu-
vos vlsč., (po mirties), P. Mockaus būrio partizanui, žu-
vusiam 1945 m.

Aleksui Bimbai, gim. 1920 m. Švenčionių apskr. Kal-
tanėnų vlsč., (po mirties), 1941 m. birželio mėn. 22–28 d. 
sukilimo dalyviui ir Liūto būrio partizanui, žuvusiam 
1945 m. 

Kazimierui (Kaziui) Buniui, gim. 1892 m. Kėdainių 
apskr. Pašušvio vlsč., (po mirties), partizanui, žuvusiam 
ginkluoto susirėmimo metu (kovos lauke). 

Bernardui Čiurinskui, gim. 1896 m. Kauno apskr. 
Rumšiškių vlsč., (po mirties), 1941 m. birželio mėn. 22–28 
d. sukilimo dalyviui, mirusiam 1945 m. įkalinimo metu 
po teismo nuosprendžio įsiteisėjimo. Atsargos kario 
laipsnis – jaunesnysis puskarininkis. 

Stanislovui (Stasiui) Jankauskiui (Jankauskui), 
gim. 1907 m. Telšių apskr. Rietavo vlsč., (po mirties), 1941 
m. birželio mėn. 22–28 d. sukilimo dalyviui, mirusiam 
įkalinimo metu po teismo nuosprendžio įsiteisėjimo.

Bronislovui (Broniui) Jonušaičiui (Janušaičiui), 
gim. 1925 m. Vilkaviškio apskr. Gražiškių vlsč., (po mir-
ties), Tauro apygardos Kęstučio rinktinės partizanui, 
kuopos vadui, slap. Linas, Jaunius, žuvusiam 1947 m. 
ginkluoto susirėmimo metu (kovos lauke). Kario laips-
nis – leitenantas.  

Kazimierui Jokūbaičiui, gim. 1910 m. Šiaulių apskr. 
Lygumų vlsč., (po mirties), Vėtros būrio partizanui, slap. 
Kaganas, žuvusiam 1949 m. spalio 30 d. čekistinės-kari-
nės operacĳos vykdymo metu.

Pranciškui (Pranui) Kazlauskui, gim. 1910 m. Biržų 
apskr. Papilio vlsč., (po mirties), kaip asmeniui, kuris 
1940 m. birželio 15 d. ėjo Lietuvos Respublikos policĳos
tarnybą ir pirmosios sovietinės okupacĳos (1940 – 1941 
m.) metu buvo suimtas, įkalintas ir mirė 1942 m. įkali-
nimo metu, t.y. tardymo metu iki teismo nuosprendžio 
įsiteisėjimo. 

Matui Marčiulioniui, gim. 1912 m. Kauno apskr. Pa-
kuonio vlsč., (po mirties), partizanui, žuvusiam 1946 m. 
ginkluoto susirėmimo metu (kovos lauke). 

Jonui Mikšai, gim. 1899 m. Kauno m., (po mirties), 
1941 m. birželio mėn. 22–28 d. sukilimo dalyviui, miru-
siam 1945 m. įkalinimo metu po teismo nuosprendžio 
įsiteisėjimo. 

Juozapui (Juozui) Misiūnui, gim. 1913 m. Panevėžio 
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Aukos VARPUI
Už aukas „Varpui“ dėkojame:
M. Šironienei – 50 Lt, J. Ragauskui – 100 Lt, P. Auštrevi-
čiui – 100 Lt, mons. A. Svarinskui – 50 Lt, A. Navickienei 
– 10 Lt, A. Bikulčiui – 30 Lt, V. Čeginskui – 10 Lt, K. Gurskie-
nei – 100  Lt, Vilimui – 10 Lt, J. Šivokienei – 100 Lt, 
S. J. Viltrakiui – 50 Lt, G. Auglytei – 500 Lt, M. Janėnaitei 
– 20 Lt, L. Bartkienei – 20 Lt, A. Červinskui 20 Lt, A. Andri-
koniui – 100 Lt, V. Masikoniui – 10 Lt, A. Valeikienei – 20 Lt, 
B. Eriksonienei – 20 Lt, S Eigirdienei – 20 Lt, V. Lapėnienei 
(Reškutėnai) – 20 Lt, V. Mileškai – prvedimas 50 Lt, 
Baubliui – 50 Lt, P. Repšiui – 50 Lt, R. P. Šauliui – 50 Lt, 
A. Skučienei – 20 Lt, I. Zolubaitei – 20 Lt, J. Žaliui – 20 Lt,
A. Sučylai – 30 Lt, D. Mačionienei – 20 Lt.
Dėkojame už pervestus 2 proc. nuo pajamų mokesčio.

apskr. Pušaloto vlsč., (po mirties), 1941 m. birželio mėn. 
22–28 d. sukilimo dalyviui, mirusiam 1948 m. įkalinimo 
metu po teismo nuosprendžio įsiteisėjimo.

Petrui Naruškevičiui, gim. 1925 m. Rokiškio apskr. 
Pandėlio vlsč., Vietinės rinktinės kariui. 

Aleksandrui Vytautui Niūniavai, gim. 1923 m. Ma-
žeikių apskr. Sedos vlsč., (po mirties), Vietinės rinktinės 
kariui ir Tėvynės apsaugos rinktinės kariui.

Valerĳui (Valiui) Paulauskui, gim. 1911 m. Alytaus 
apskr. Daugų mstl., (po mirties), ginkluoto pasiprieši-
nimo kovoje žuvusiam Dainavos apygardos partiza-
nui, slap. Pauliukas, kuopos vadui, Merkio rinktinės 
adjutantui. 

Jurgiui Pivoriūnui, gim. 1922 m. Panevėžio apskr. 
Kupiškio vlsč., (po mirties), A.Paškevičiaus būrio parti-
zanui. 

Juozui Pivoriūnui, gim. 1920 m. Panevėžio apskr. 
Kupiškio vlsč., (po mirties), A.Paškevičiaus būrio žuvu-
siam partizanui.

Juozapui (Juozui) Purviniui, gim. 1906 m. Zarasų 
apskr. Dūkšto vlsč., (po mirties), 1941 m. birželio mėn. 
22–28 d. sukilimo dalyviui, mirusiam įkalinimo metu 
po teismo nuosprendžio įsiteisėjimo. 

Stanislovui (Stasiui) Ragaišiui, gim. 1911 m. Kėdai-
nių apskr. Šėtos vlsč., (po mirties), 1941 m. birželio mėn. 
22–28 d. sukilimo dalyviui, mirusiam 1951 m. įkalinimo 
metu po teismo nuosprendžio įsiteisėjimo.

Antanui Rumelaičiui, gim. 1906 m. Šakių apskr. 
Griškabūdžio mstl., (po mirties), kaip asmeniui, kuris 
1940 m. birželio 15 d. ėjo Lietuvos Respublikos policĳos
tarnybą ir pirmosios sovietinės okupacĳos (1940 – 1941 
m.) metu buvo ištremtas, mirė 1955 m. tremties metu. 

Feliksui Senvaičiui (Sanvaičiui), gim. 1916 m. Ro-
kiškio apskr. Rokiškio vlsč., (po mirties), Bĳūno būrio 
partizanui, žuvusiam ginkluoto susirėmimo metu (ko-
vos lauke). 

Edmundui Siniauskui, gim. 1922 m. Trakų apskr. 
Onuškio vlsč., (po mirties), Žaibo būrio partizanui, slap. 
Liūtas, būrio vadui. 

Adolfui Šalkauskui, gim. 1894 m. Trakų apskr. Žiež-
marių vlsč., (po mirties), kaip asmeniui, kuris 1940 m. 
birželio 15 d. ėjo Lietuvos Respublikos policĳos tarnybą 

ir pirmosios sovietinės okupacĳos (1940 – 1941 m.) metu 
buvo suimtas, įkalintas ir mirė 1943 m. įkalinimo metu, 
t.y. tardymo metu iki teismo nuosprendžio įsiteisėjimo. 
Atsargos kario laipsnis – viršila. 

Jonui Šavareikai, gim. 1912 m. Trakų apskr. Vievio 
vlsč., (po mirties), partizanui, būrio vadui, slap. Kregždė, 
žuvusiam 1950 m. ginkluoto susirėmimo metu (kovos 
lauke). 

Mykolui Šimkūnui (Šinkūnui), gim. 1905 m. Utenos 
apskr. Tauragnų vlsč., (po mirties), 1941 m. birželio mėn. 
22–28 d. sukilimo dalyviui.

Antanui Tumėnui, gim. 1898 m. Utenos apskr. Dau-
gailių vlsč., (po mirties), kaip asmeniui, kuris 1940 m. 
birželio 15 d. ėjo Lietuvos Respublikos policĳos tarnybą 
ir pirmosios sovietinės okupacĳos (1940 – 1941 m.) metu 
buvo suimtas, įkalintas ir mirė 1943 m. įkalinimo metu 
po teismo nuosprendžio įsiteisėjimo. 

Jonui Tumui, gim. 1926 m. Marĳampolės apskr. Ma-
rĳampolės vlsč., (po mirties), Tauro apygardos Vytauto 
rinktinės partizanui, slap. Gerutis, nužudytam 1947 m. 

Broniui Žmuidinavičiui, gim. 1926 m. Alytaus apskr. 
Varėnos vlsč., (po mirties), slaptosios ginkluoto pasiprie-
šinimo struktūros partizanų būrio nariui, vykdžiusiam 
rėmėjo pareigas ir dalyvavusiam ginkluotoje operacĳo-
je. 

Kazimierui (Kaziui) Žobakui, gim. 1924 m. Kretin-
gos apskr. Slučkų k., (po mirties), Žemaičių apygardos 
Kardo rinktinės Buganto kuopos žuvusiam partizanui, 
slap. Vilkas. 

Vadovaujantis 2009 m. lapkričio 11 d. Pasipriešinimo 
dalyvių (rezistentų) teisių komisĳos posėdžio protokolo 
Nr. 2PD-192 išvadomis ir Lietuvos gyventojų genocido ir 
rezistencĳos tyrimo centro generalinės direktorės 2009 
m. lapkričio 25 d. įsakymu Nr. 1V-212 yra pripažintas 
Laisvės kovų dalyvio teisinis statusas šiems neginkluo-
to pasipriešinimo dalyviams:

Stasei Aniulis-Sadinauskaitei, gim. 1928 m. Mari-
jampolės apskr. Veiverių vlsč., Tauro apygardos Birutės 
rinktinės partizanų ryšininkei ir rėmėjai, slap. Žibutė. 

Petrui Arlauskui, gim. 1912 m. Trakų apskr. Semeliš-
kių mstl., (po mirties), partizanų rėmėjui, mirusiam įka-

linimo metu po teismo nuosprendžio įsiteisėjimo. 
Jonui Baraišiui (Bareišiui), gim. 1901 m. Rokiš-

kio apskr. Panemunėlio vlsč., (po mirties), sukarin-
tos organizacĳos Šaulių sąjungos nariui, kuris iki 
1940 m. birželio 15 d. veikė stiprindamas Lietuvos 
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valstybės nepriklausomybę ir dėl šios veiklos pirmosios 
sovietų (1940 – 1941 m.) okupacĳos metu buvo suimtas,
įkalintas, nuteistas mirties bausme ir mirties bausmės 
nuosprendis įvykdytas (sušaudytas) 1942 m. spalio 27 d. 

Vladui Baniui, gim. 1927 m. Raseinių apskr. Spando-
tų k., P.Mockaus būrio partizanų rėmėjui. 

Kazimierui (Kaziui) Baniui, gim. 1871 m. Raseinių 
apskr. Šiluvos vlsč., (po mirties), P.Mockaus partizanų 
rėmėjui, mirusiam 1946 m. įkalinimo metu po teismo 
nuosprendžio įsiteisėjimo.  Eugenĳai Baltušienei-
Asevičiūtei, gim. 1927 m. Lazdĳų apskr. Lazdĳų vlsč., 
pogrindinės antisovietinės, tautinės organizacĳos narei.

Zuzanai Berkevičienei-Mikšaitei, gim. 1932 m. Rad-
viliškio m., Prisikėlimo apygardos partizanų rėmėjai. 

Augustinui Bygailai, gim. 1928 m. Akmenės apskr. 
Dargių k., pogrindinės organizacĳos nariui.

Petrui Bogdeliui, gim. 1946 m. Telšių apskr. Šašaičių 
k., pogrindžio spaudos platintojui (daugintojui). 

Jonui Budrevičiui, gim. 1929 m. Alytaus apskr. Butri-
monių vlsč., partizanų rėmėjui. 

Domicelei Bunienei-Grybauskaitei, gim. 1896 m. 
Šiaulių apskr. Šiaulėnų vlsč., (po mirties), Vilko būrio 
partizanų rėmėjai. 

Zosei Butrimienei-Šiaudvytytei, gim. 1927 m. Tau-
ragės apskr. Šilalės vlsč., Rūtenio būrio partizanų ryši-
ninkei. 

Antanui Daniliauskui, gim. 1876 m. Šakių apskr. Sin-
tautų mstl., (po mirties), politinės organizacĳos nariui,
valstybės civilinės įstaigos tarnautojui, kuris iki 1940 
m. birželio 15 d. veikė stiprindamas Lietuvos valstybės 
nepriklausomybę ir dėl šios veiklos pirmosios sovietų 
(1940 – 1941 m.) okupacĳos metu buvo suimtas, įkalintas 
ir mirė 1942 m. įkalinimo metu, t.y. tardymo metu iki 
teismo nuosprendžio įsiteisėjimo.  

Andriui Deltuvai (Deltuvui), gim. 1901 m. Marĳam-
polės apskr. Prienų vlsč., (po mirties), pogrindžio par-
tizaninės spaudos platintojui, mirusiam įkalinimo metu 
po teismo nuosprendžio įsiteisėjimo.  

Apolinarui Domarkui, gim. 1903 m. Kretingos apskr. 
Salantų vlsč., (po mirties), partizanų rėmėjui, mirusiam 
1948 m. įkalinimo metu po teismo nuosprendžio įsitei-
sėjimo. 

Jurgiui Griciui, gim. 1886 m. Ukmergės apskr. Del-
tuvos vlsč., (po mirties), Lenkaičio būrio partizanų rė-
mėjui. 

Marĳai Grigienei-Tamulionytei, gim. 1925 m. Aly-
taus apskr. Varėnos vlsč., Merkio būrio partizanų ryši-
ninkei ir rėmėjai. 

Jonui Kairiui, gim. 1891 m. Marĳampolės apskr. Ma-
rĳampolės vlsč., (po mirties), partizanų ryšininkui ir rė-
mėjui, mirusiam 1948 m. įkalinimo metu po teismo nuo-
sprendžio įsiteisėjimo.  

Juozapui (Juozui) Kibirkščiui, gim. 1891 m. Zarasų 
apskr. Dusetų vlsč., (po mirties), sukarintos organizaci-
jos nariui, valstybės civilinės įstaigos tarnautojui, poli-
tinės organizacĳos nariui, kuris iki 1940 m. birželio 15 d. 
veikė stiprindamas Lietuvos valstybės nepriklausomybę 
ir dėl šios veiklos pirmosios sovietų (1940 – 1941 m.) oku-
pacĳos metu buvo suimtas, įkalintas ir mirė 1942 m. įka-

linimo metu, t.y. tardymo metu iki teismo nuosprendžio 
įsiteisėjimo.  

Zigmui Kirdeikiui, gim. 1929 m. Panevėžio apskr. 
Ramygalos vlsč., Vyčio apygardos Rupūžėno būrio par-
tizanų rėmėjui. 

Olimpĳai Kondratienei-Keturakytei, gim. 1931 m. 
Kauno apskr. Garliavos vlsč., Tauro apygardos Birutės 
rinktinės Dariaus ir Girėno tėvūnĳos partizanų rėmėjai. 

Jovitai Lesienei-Niūniavaitei, gim. 1952 m. Akmenės 
m., pogrindžio spaudos platintojai, 1987 m. rugpjūčio 23 
d. pasipriešinimo akcĳos dalyvei.

Albinai Mulerankienei-Naruševičiūtei, gim. 1922 
m. Marĳampolės apskr. Kalvarĳos vlsč., Navicko būrio 
partizanų ryšininkei. 

Beniui Nekrašiui, gim. 1920 m. Raseinių apskr. Ra-
seinių vlsč., pogrindinės organizacĳos nariui.

Mykolui Petravičiui, gim. 1936 m. Švenčionių apskr. 
Ignalinos vlsč., pogrindžio spaudos bendradarbiui ir 
platintojui. 

Gražinai Poderytei, gim. 1915 m. Zarasų apskr. Sala-
ko mstl., visuomeninės organizacĳos narei, kuri iki 1940
m. birželio 15 d. veikė stiprindama Lietuvos valstybės 
nepriklausomybę ir dėl šios veiklos pirmosios sovietų 
(1940 – 1941 m.) okupacĳos metu buvo suimta, įkalinta, 
nuteista, įkalinimui pasibaigus nutremta. 

Jonui Vytautui Railai, gim. 1929 m. Ukmergės apskr. 
Pagirių vlsč., partizanų rėmėjui.

Sauliui Rudzinskui, gim. 1965 m. Prienų m., po-
grindžio spaudos platintojui, pasipriešinimo akcĳų da-
lyviui. 

Pranui Sasnauskui, gim. 1922 m. Alytaus apskr. 
Merkinės mstl., (po mirties), pogrindinės organizacĳos
Lietuvos Išlaisvinimo Taryba nariui, partizanų rėmėjui, 
pogrindžio spaudos bendradarbiui ir platintojui.

Julĳai Savičienei-Popieraitei, gim. 1930 m. Marĳam-
polės apskr. Marĳampolės vlsč., Tauro apygardos Geleži-
nio Vilko rinktinės Vampyro būrio partizanų rėmėjai. 

Kazimierui Strazdui, gim. 1932 m. Šiaulių apskr. 
Linkuvos vlsč., pogrindinės organizacĳos nariui.

Vytautui Šiaudvyčiui, gim. 1930 m. Tauragės apskr. 
Šilalės vlsč., Kęstučio apygardos Lukšto, Rūtenio būrių 
partizanų rėmėjui. 

Jadvygai Urbonienei-Satkevičiūtei, gim. 1928 m. 
Panevėžio apskr. Troškūnų vlsč., Vyčio apygardos Žaibo, 
Kirvio būrių partizanų rėmėjai, slap. Svajonė.  

Leonardai Uselienei-Gricytei, gim. 1930 m. Ukmer-
gės apskr. Deltuvos vlsč., partizanų ryšininkei. 

Jonui Žąsinui, gim. 1905 m. Šiaulių apskr. Žagarės 
vlsč., (po mirties), sukarintos organizacĳos nariui, poli-
tinių organizacĳų nariui, kuris iki 1940 m. birželio 15 d. 
veikė stiprindamas Lietuvos valstybės nepriklausomy-
bę ir dėl šios veiklos pirmosios sovietų (1940 – 1941 m.) 
okupacĳos metu buvo suimtas, įkalintas ir mirė 1942 m. 
įkalinimo metu, t.y. tardymo metu iki teismo nuospren-
džio įsiteisėjimo.

Bronislovui Žiuromskiui, gim. 1917 m. Panevėžio 
apskr. Ramygalos vlsč., (po mirties), pogrindinės orga-
nizacĳos nariui, mirusiam įkalinimo metu po teismo 
nuosprendžio įsiteisėjimo.



2010-ji Žalgirio mūšio metai
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Žalgirio mūšis, dail. J. Mateika, 1878 Vytautas Didysis, dail. A. Liupšys, 2007 

Žalgirio mūšio laukas, G. Burbos nuotrauka, 2008 Paminklas Žalgirio mūšio lauke, K. Dobkevičiaus nuotrauka, 2004 


